INGERSOLL RAND COMPANY LTD
209 NORTH MAIN STREET – BRYAN, OHIO 43506
 (800) 495-0276 • FAX (800) 892-6276 2017 CCN 81660326
arozone.com
オペレータ用マニュアル 6661AX-X-C
操作、取り付けおよび保守
1"ダイアフラム･ポンプ
比率 1：1 (非金属製)
発行日：9-11-89
改訂日：12-12-17
(改訂：AD)
重要：本装置の取付け、操作および保全・整備を開始する前に、
本マニュアルを十分にお読みください。
雇用主は責任を持ってこのマニュアルをオペレータの作業場所に置き、今後の参照用に大切に保管してください。
サービス･キット
ポンプ材質オプションに適合する「型式説明表」を参照して下さい。
637118-C エアセクション修理用 (6 頁参照)
637161-XXX-C 流体セクション修理 シートつき (4 頁参照)
637161-XX-C 流体セクション修理 シートなし (4 頁参照)
ポンプデータ
型式 ........................... 型式説明表の「-XXX」の欄参照。
ポンプの種類 ............ 非金属、エア動作、2 重ダイアフラム
素材 ........................... 型式説明表参照
重量 6661A3-, 1AF-, 1AJ-, 1AL ............ 20.25 lbs (9.19 kgs)
6661AP-, 1AR-, 1AS-, 1AT .......... 20.25 lbs (9.19 kgs)
6661A4-, 1AG-, 1AK-, 1AN .......... 28.5 lbs (12.93 kgs)
6661B3-, 1BF-, 1BJ-, 1BL ............ 28.8 lbs (13.06 kgs)
6661BP-, 1BR-, 1BS-, 1BT .......... 28.8 lbs (13.06 kgs)
6661B4-, 1BG-, 1BK-, 1BN .......... 37 lbs (16.78 kgs)
最大吸気圧力 ........................................  120 psig (8.3 bar)
材料取入口圧力 .....................................  10 psig (0.69 bar)
最大吐出圧力 ........................................  120 psig (8.3 bar)
最大流量 (flooded inlet) ......................  47 gpm (177.9 lpm)
サイクル当たりの吐出量 @ 100 p.s.i
標準ダイヤフラム. ............................. 0.17 gal (.64 lit)
コンポジット PTFE ダイヤフラム ..... 0.14 gal (.525 lit)
最大粒子径 (半固体) ............................. 直径 1/8” (3.2 mm)
最高温度限界
ポリプロピレン ....................... 35°~175°F (2°~79°C)
PVDF (カイナー). .................... 10°~200°F (-12°~93°C)
取付寸法 ...................................... 8 項参照
騒音レベル (70 psig - 60 cpm 時)① 64.5 dB(A)②
① 93110 マフラー設置による試験。
② 本マニュアルで公表するポンプ音圧レベルは、4 箇所のマイク位置を利用した ANSI
S1.13-1971、CAGI-PNEUROP S5.1 の意図に合わせて等価平均音圧レベル(LAeq)に合わ
せた値です。
注記：表では全ての可能なオプションを記載していますが、組み合わせによっ
てはお奨めできないものがあります。利用可否についてご質問がある場合は、
販売店や当社にお問い合わせください。
概要
ARO®ダイアフラムポンプは、空気圧が低い場合でも大容量を吐
出することができるばかりでなく、広範囲にわたる材料適合オプ
ションが利用できます。型式とオプション表をご参照ください。
ARO ポンプは、ストール耐性設計、モジュール型エアーモーター
／流体セクションを特徴としています。
エアー動作ダブルダイアフラムポンプは、エアーチャンバー内の
圧力差を利用して、流体チャンバー内にそれとは逆の吸い込み圧
力と正の流体圧力をつくり出します。ボールチェックにより、流
体の正の流れを保証します。
ライン圧力が発生しその状態が維持されますが、最大ライン圧力
に達するといったん回転が止まり (吐出装置が閉じ)、その後必要
に応じて吐出を再開します。
図 1
型式説明表
6661 X – X-X X  X - A
本体材質
A – アルミニウム B – 鋳鉄
流体キャップ材とマニフォルド材
3 – 無色ポリプロピレンフランジ (3 ピースマニフォールド)
4 – PVDC (カイナー®) フランジ (3 ピースマニフォールド)
F – 無色ポリプロピレンフランジ (1 ピースマニフォールド)
G – PVDC (カイナー) フランジ (1 ピースマニフォールド)
J – 無色ポリプロピレン NPT (1 ピースマニフォールド)
K – PVDC (カイナー) NPT (1 ピースマニフォールド)
L – 無色ポリプロピレン BSP (1 ピースマニフォールド)
N – PVDC (カイナー) BSP (1 ピースマニフォールド)
P – 灰色ポリプロピレンフランジ (3 ピースマニフォールド)
R – 灰色ポリプロピレンフランジ (1 ピースマニフォールド)
S - 灰色ポリプロピレン NPT (1 ピースマニフォールド)
T - 灰色ポリプロピレン BSP (１ピースマニフォールド)
シート材質
2 - ステンレススチール (316) 4 - PVDF (カイナー)
3 - ポリプロピレン 8 - 硬質 440 ステンレススチール
ボール材質
1 – ネオプレン A - ステンレススチール (316)
2 – ニトリル C – ハイトレル®
3 – バイトン®  E -サントプレーン®
4- PTFE M - 医療品質サントプレーン
8 – ポリウレタン
ダイアフラム材質
1 – ネオプレン 4 - PTFE / サントプレーン B – サントプレーン
2 – ニトリル 6 – コンポジット PTFE M - 医療品質
3 – バイトン 9 – ハイトレル®  サントプレーン
流体セクション適合サービスキット 6661XX- X X X - C
例：型式# 6661A3-311-C
流体セクションサービスキット# 637161-11-C
637161 - - C
ボール
Page 2 of 8 6661AX-X-C

注：詳細に関しては、サービスキットマニュアル 48495949 を参
照してください。
それ以外の型式の場合：
 ダイヤフラムがツイストすることを避けるため、ボルトおよび
ナットに対して最終的なトルク調整を行う前に、(7) または (7
/ 8) ダイヤフラムが (15) 流体キャップと適切にアラインする
ことを必ず確認して下さい。
 PTFE ダイアフラムのモデルの場合：(8) サントプレーンダイ
アフラムは、“AIR SIDE” の印の付いた側をポンプ中心本体に
向けた状態で取り付けます。 PTFE ダイアフラムは、“FLUID
SIDE” の印の付いた側を流体キャップに向けた状態で取り付
けてください。
 ポンプを再始動させてしばらく運転させてからトルク設定値
を再度チェックしてください。
図 2
エアー側
エアー側
流体側
ダイアフラムの断面図
(5 項の図 3 を参照)
ナット締め付け順序
(5 項の図 3 を参照)
流体側
Viton®および Hytrel®は DuPont®社の登録商標です Kynar®は Penwell 社の登録商標です
Santoprene®は Monsanto 社の登録商標であり、Advanced Elastomer Systems 社にライセンス供与されています。Key-Lube®は Key Industries 社の登録商標です。
Page 4 of 8 6661AX-X-C
パーツリスト / 6661AX-X-C 流体セクション
流体セクションサービスキット(637161-XXX-C OR 637161-XX-C):
★637161-XXX-C 流体セクションキット  (シートつき): シート (下記の表にある-XXX をご確認の上、シートオプションをご覧ください。)、ボール (下記の表にある-XXX をご確認の
上、ボールオプションをご覧ください。)、ダイアフラム (下記の表にある-XXX をご確認の上、ダイアフラムオプションをご覧ください。)、О リング (2)、(3)、(4)、(19)、(33)  (下記表内に
記載)、93706-1 Key-Lube グリスパケット (6 項参照)。
★637161-XX-C 流体セクションキット (シートなし): ボール (下記の表にある-XX をご確認の上、ボールオプションをご覧ください。)、ダイアフラム (下記の表にある-XX をご確認
の上、ダイアフラムオプションをご覧ください。)、О リング (2)、(3)、(4)、(19)、(33)  (下記表内に記載)、93706-1 Key-Lube グリスパケット (6 項参照)。
シートオプション
6661XX-XXX-C
 ボールオプション
6661XX-XXX-C
★“21”  ★ “22” 品目 (直径 1-1/4”)
-XXX シート Qty [Mtl]  -XXX ボール Qty [Mtl] -XXX ボール Qty [Mtl]
-2XX 96151 (4) [SS]  -X1X 93278-1 (4) [N] -XAX 92408 (4) [SS]
-3XX 94707-1 (4) [P]  -X2X 93278-2 (4) [B] -XCX 93278-C (4) [H]
-4XX 94707-2 (4) [K]  -X3X 93278-3 (4) [V] -XEX 93278-A (4) [SP]
-8XX 94706 (4) [SH]  -X4X 93278-4 (4) [T] -XMX 93278-M (4) [SPM]
     -X8X 93278-8 (4) [U]
ダイアフラムオプション 6661XX-XXX-C
  ★サービスキット
シートつき
★サービスキット
シートなし
★ “7” / “8” ★"3" ★ “4” ★ “19” ★ “33”
-XXX -XXX= (シート)
-XXX= (ボール)
-XXX= (ダイアフラム)
-XX= (ボール)
-XX= (ダイアフラム) ダイアフラム (2) [材質]
O リング (2)
(5/8” o.d.)
[材質]
O リング (2)
(11/16” o.d.) [材質]
O リング (4)
(2-1/8” o.d.) [材質]
O リング ()
(1-5/8” o.d.)
[材質]
-XX1 637161-XX1-C 637161-X1-C 90533-1 [N] Y325-14 [B] Y325-112 [B] Y325-225 [B] Y325-220 [B]
-XX2 637161-XX2-C 637161-X2-C 90533-2 [B] Y325-14 [B] Y325-112 [B] Y325-225 [B] Y325-220 [B]
-XX3 637161-XX3-C 637161-X3-C 90533-3 [V] Y328-14 [T] Y328-112 [T] Y327-225 [V] Y327-220 [V]
-XX4 637161-XX4-C 637161-X4-C 93459-4/92973-B [T/SP] Y328-14 [T] Y328-112 [T] 93282 [T] 93281 [T]
-XX9 637161-XX9-C 637161-X9-C 90533-9 [H] Y328-14 [T] Y328-112 [T] Y327-225 [V] Y327-220 [V]
-XXB 637161-XXB-C 637161-XB-C 90533-B [SP] Y328-14 [T] Y328-112 [T] 93280 [E] 93279 [E]
-XXM 637161-XXM-C 637161-XM-C 90533-M [SPM] Y328-14 [T] Y328-112 [T] 93282 [T] 93281 [T]
-XX6  48495964 48490056 [CP]     93282 [T] 93281 [T]